
1Ano XIII  - Nº 1424 - SEXTA-FEIRA, 29 DE ABRIL DE 2022

ANO XIII - Nº 1424 -  SEXTA-FEIRA, 29  DE ABRIL  DE 2022  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES                        
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
MÁRCIO BARRETO CALIXTO

Secretaria de Meio Ambiente, Defesa Civil 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
LUCIANO NUNES COUTINHO

Secretaria de Pesca
ALCEMIR GOMES DE SOUZA

Atos da Chefe do Executivo

LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 013 DE 29 DE ABRIL DE 2022.

INSTITUI O PROGRAMA DE RECUPERAÇÃO FISCAL (REFIS) DESTINADO ÀS PESSOAS FÍSICAS OU JURÍDICAS 
EM DÉBITOS COM O MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA.

A Prefeita do Município de São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
FAZ SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprova e ela sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica determinada a abertura do Programa de Recuperação de créditos (REFIS/2022), destinado a promover 
a regularização de créditos não tributários devidos por pessoas físicas ou jurídicas ao Município de São Francisco de 
Itabapoana, constituídos até a entrada em vigor desta lei, inscritos ou não em dívida ativa, ajuizados ou a ajuizar, com 
exigibilidade suspensa ou não, ainda que tenham sido objeto de renegociação de dívida anterior não integralmente 
quitado e cancelado por falta de pagamento.

Parágrafo único.  Excetuam-se do presente programa os contratos cujas obrigações das pessoas físicas ou jurídicas 
estejam adimplentes perante o Município de São Francisco de Itabapoana.

Art. 2º - O ingresso no REFIS 2022 possibilitará regime especial de consolidação e parcelamento dos débitos não 
tributários a que se refere o artigo 1º, com as reduções dos juros e multas incidentes sobre o crédito, na forma definida 
na tabela abaixo:

Parágrafo único. As reduções de que trata o caput não abrangem a correção monetária (TJLP) que incide mensalmente 
sobre as parcelas vencidas e vincendas.

Art. 3º - Para efeito de apuração do saldo devedor a ser quitado ou renegociado através do presente REFIS, o cálculo 
poderá ser feito, alternativamente ao saldo existente, através da correção monetária pela TJLP, sobre as parcelas de 
capital efetivamente liberadas, a partir da data de sua liberação.

Art. 4º - Os débitos ainda não constituídos deverão ser confessados, de forma irretratável e irrevogável, no ato de adesão 
ao REFIS.

Art. 5º - A redução prevista no Art. 2º não será cumulativa com qualquer outra redução admitida em lei.

Art. 6º - O parcelamento a que se refere o Art. 2º:

I - deverá ser requerido em até 120 (cento e vinte) dias contados da data de publicação da presente lei, junto ao Depar-
tamento de Arrecadação do Município de São Francisco de Itabapoana.

II - somente alcançará débitos que se encontrem com exigibilidade suspensa por força dos incisos III a V, do Art. 151, da 

Lei 5172 de 25.10.1966, no caso de o sujeito passivo desistir, expressamente e de forma irrevogável, da impugnação ou do 
recurso interposto, ou da ação judicial proposta e renunciar a quaisquer alegações de direito sobre as quais se fundam os 
referidos processos administrativos e ações judiciais, relativamente à matéria cujo respectivo débito queira parcelar.

III - independerá de apresentação de garantia ou de arrolamento de bens, mantidas aquelas decorrentes de débitos contrat-
uais, transferidos de outras modalidades de parcelamento ou de execução fiscal.

IV - O valor de cada uma das parcelas vencidas, de que trata o Art. 2º, será atualizado com base na variação da TJLP, acres-
cido de juros de 0,5% ao mês e multa de 2% sobre o valor vencido já devidamente corrigido.

V - O saldo devedor do débito renegociado será corrigido mensalmente pela variação da TJLP.

Art. 7º - Constitui causa para exclusão do contribuinte do Programa REFIS 2022, com a consequente revogação do par-
celamento:

I - atraso no pagamento de três parcelas consecutivas ou cinco parcelas alternadas, relativas aos débitos abrangidos pelo 
Programa de Recuperação Fiscal (REFIS).

II - o descumprimento dos termos da presente lei ou de qualquer intimação ou notificação efetuada no interesse de seu 
cumprimento.

III - a decretação de falência do sujeito passivo, quando pessoa jurídica.

IV - cisão, fusão, incorporação ou transformação da pessoa jurídica, exceto se a nova sociedade ou a incorporadora per-
manecerem estabelecidas no Município e assumirem, com a concordância do Município de São Francisco de Itabapoana, a 
responsabilidade solidária ou não com referência ao REFIS 2022.

V - a prática de qualquer ato ou procedimento tendente a omitir ou falsear informações ou a diminuir ou subtrair receita do 
contribuinte optante.

Art. 8º - A exclusão do sujeito passivo do parcelamento a que se refere esta lei, independerá de notificação prévia e implicará 
na exigibilidade imediata da totalidade  do crédito confessado e ainda não pago e automática execução da garantia presta-
da, quando existente, com a continuidade imediata da execução já ajuizada e  restabelecendo-se, em relação ao montante 
não pago, os acréscimos legais na  forma  da legislação aplicável à época da ocorrência dos respectivos fatos geradores.

Art. 9º - Tratando-se de débitos inscritos em dívida ativa, objeto de ação executiva, o deferimento do pedido de parcelamento, 
através de petição conjunta, protocolada nos autos, suspenderá a execução até quitação integral do parcelamento.

Art. 10 - A homologação da adesão ao Programa de REFIS 2022 dependerá do pagamento da 1ª parcela ou da parcela úni-
ca, a ocorrer no prazo de até 10 (dez) dias a contar da formalização do parcelamento, sob pena de exclusão do REFIS 2022.

Parágrafo único. O não pagamento da primeira parcela ou da parcela única não implicará na invalidade do Termo de Recon-
hecimento de Dívida, que restará irretratável e irrevogável para os fins de direito.

Art. 11 - A opção pelo REFIS 2022 importa na manutenção dos gravames decorrentes  de medida cautelar fiscal e das ga-
rantias prestadas nas ações de execução fiscal.

Art. 12 - Os honorários de sucumbência, quando existentes, deverão ser incluídos no parcelamento ou pagos à vista, a 
critério do devedor.

Parágrafo único. Os honorários de que trata o caput incidirão sobre o valor apurado após as reduções de que trata o artigo 2º.

Art. 13 - As custas processuais, no caso de débitos ajuizados, não poderão ser  incluídas no parcelamento e deverão ser 
pagas juntamente com a primeira parcela,  salvo se firmado Convênio com o Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro 
que  permita tal parcelamento.

Art. 14 - O requerimento de adesão deverá ser apresentado:

I - através de formulário próprio do Departamento Municipal de Arrecadação, com indicação de valores e números das ações 
executivas, quando existente.

II - assinado pelo devedor ou seu representante legal e coobrigados na operação de crédito.
III - Instruído com:

a) Cópia do contrato social ou estatuto, com as respectivas alterações que permitam identificar os responsáveis pela gestão 
da empresa.
b) instrumento de mandato, se for o caso.

Art. 15 - As medidas que se fizerem necessárias para regulamentação desta Lei serão expedidas através de decreto do 
Chefe do Poder Executivo.

Parágrafo único. Depois de encerrado o prazo previsto no art. 6º, inciso I, a Prefeitura deverá, no limite de 60 (sessenta) dias, 
publicar no Diário Oficial do Município, relatório com o volume total de adesão ao programa REFIS.

Art. 16 - Casos excepcionais, sob justificativa, poderão ser submetidos à decisão do Secretário Municipal de Fazenda, desde 
que não firam a legislação aplicável.

Art. 17 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
São Francisco de Itabapoana - RJ, 29 de abril de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

DECRETO Nº 169, DE 29 DE ABRIL DE 2022.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

                   CONSIDERANDO o triste e lamentável falecimento da servidora e munícipe, a Sra. MARIANGELA N. RO-
DRIGUES, esposa do ex-vereador HUMBERTO RAMOS MARTINS;
CONSIDERANDO que esta perda trouxe grande comoção e tristeza a este Município;

CONSIDERANDO o sentimento de solidariedade e dor que emergem ante a perda de entes queridos refletindo em toda a 
família de São Francisco de Itabapoana;

CONSIDERANDO que o Poder Público Municipal, reconhece e respeita o sentimento de dor que envolve a todos os famili-
ares, amigos, servidores públicos e toda comunidade;
DECRETA:
Art. 1º - Fica decretado luto oficial no Município por 03 (três) dias, a partir desta data, em sinal de profundo pesar pelo falec-
imento desta munícipe. 

Parágrafo único – As repartições públicas municipais deverão, quando existentes, observar o hasteamento da bandeira em 
posição de luto. 
 São Francisco de Itabapoana, 29 de abril de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA -



2 Ano XIII  - Nº 1424 - SEXTA-FEIRA, 29 DE ABRIL DE 2022

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

AROLDO LEANDRO DA SILVA
Primeiro Secretário

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
BARRETO

Segundo Secretário

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

EZAQUE SALVADOR DA PENHA

FAUAZI RIBEIRO CHERENE

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Proc. Adm. nº: 562/2022.
Órgão: Secretaria Municipal de Meio Ambiente.
Objeto: Aquisição de botijões de gás liquefeito
Empresa Vencedora: Castro e Viana Distribuidora de Gás Ltda.
CNPJ: 24.921.497/0001-49
Valor total: R$ 1.545,00 (um mil, quinhentos e quarenta e cinco reais)
Fundamento legal: Art. 24, II, da Lei 8.666/93.

   São Francisco de Itabapoana 27 de abril de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Proc. Adm. nº: 1047/2022.
Órgão: Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento.
Objeto:Aquisição e colocação de mudas (Ipê amarelo e palmeira triangular)
Empresa Vencedora: Castro e Viana Distribuidora de Gás Ltda.
CNPJ: 24.921.497/0001-49
Valor total: R$ 2.555,50 (dois mil, quinhentos e cinquenta e cinco reais)
Fundamento legal: Art. 24, II, da Lei 8.666/93.
   São Francisco de Itabapoana 27 de abril de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 835/2021;
OBJETO: Locação de Imóvel para funcionamento de depósito da SMEC– São Francisco de Itabapoana/RJ;
CONTRATADO: SILVIO HENRIQUES ELIAS MIRANDA;
VALOR TOTAL: R$ 24.000,00 (Vinte e quatro mil reais);
PERÍODO: 12 (DOZE) MESES;
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, X, Lei 8.666/93.
São Francisco de Itabapoana, 29 de Abril de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 022/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2022
PROC. ADM. Nº 894/2022
OBJETO: Aquisição de software de fiscalização do ISS. 
EMPRESA: Safetyservices Serviços Especializados S.S Ltda
CNPJ: 10.363.501/0001-96 
VALOR TOTAL: R$ 192.000,00 (Cento e noventa e dois mil reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 61, § Único da Lei 8.666/1993.
PRAZO: 12 (doze) meses.
   São Francisco de Itabapoana, 28 de abril de 2022. 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº044/2022 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto 
Municipal nº 034/2009, torna público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 04/2022, 
processo administrativo nº 1269/2022, pelo período de 12 (doze) meses, conforme 
abaixo:774000007/223 
 

LIDER COMERCIO E INDUSTRIA S.A. - CNPJ: 22.776.132/0001-42 

Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade Valor 
Unitário 

Valor 
Total 

1 

VEÍCULO TIPO: HATCH ZERO KM. CAPACIDADE: 5 (CINCO) 
LUGARES.  ANO/MODELO: 2022/2022. COMBUSTÍVEL: FLEX 
(ETANOL/GASOLINA). PORTAS: 04 (QUATRO). TRAVA: 
ELÉTRICA NAS 4 (QUATRO) PORTAS. VIDROS: ELÉTRICOS 
DIANTEIROS. CÂMBIO: MANUAL. MOTOR: 1.0. POTÊNCIA 
MÍNIMA: 70 CV.  DIREÇÃO: HIDRÁULICA.  FREIOS: ABS. COR: 
SÓLIDA BRANCA. AR CONDICIONADO. AIRBAG: DUPLO 
(MOTORISTA E PASSAGEIRO). 
 
Marca: ONIX RET 

UND 9 77.657,40 698.916,60 

2 

VEÍCULO TIPO: SEDAN ZERO KM. CAPACIDADE: 5 (CINCO) 
LUGARES.  ANO/MODELO: 2022/2022. COMBUSTÍVEL: FLEX 
(ETANOL/GASOLINA). PORTAS: 04 (QUATRO). TRAVA: 
ELÉTRICA NAS 4 (QUATRO) PORTAS. VIDROS: ELÉTRICOS 
DIANTEIROS. CÂMBIO: MANUAL. MOTOR: 1.0./1.3 
POTÊNCIA MÍNIMA: 100 CV.  DIREÇÃO: 
HIDRÁULICA/ELÉTRICA.  FREIOS: ABS. COR: SÓLIDA 
BRANCA. AR CONDICIONADO. AIRBAG: DUPLO (MOTORISTA 
E PASSAGEIRO). 
 
Marca: ONIX PLUS 

UND 3 94.790,00 284.370,00 

Total do Proponente 983.286,60 
 
  
  
 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 28 de abril de 2022. 
 
 
 
 

SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 


